nomor 43/Desa Muara Lolo, Kecamatan Gunung Raya, Kabupaten Kerinci, Provinsi Jambi yang 

terdaftar atas nama Josan. Sertipikat ini disahkan oleh Pejabat Kepala Kantor Pertanahan Kabupaten 

Kerinci pada 18 Februari 1991. Pada awalnya sertipikat tersebut mencakup area 617 m2 (enam ratus 

tujuh belas meter persegi) sebelum kemudian dijual oleh ahli warisnya pada tahun 2014. Proses 

perubahan nama pada sertipikat baru direncanakan pada tahun 2019, namun mengalami penundaan 

karena saat dilakukan pengukuran/plotting ditemukan adanya sertipikat lain yang bersanding diatas

[...]

Dafrial kemudian mendaftarkan hak tanah miliknya melalui prosedur Pendaftaran Tanah Sistem 

Lengkap (PTSL). Pada tahun 2016, terbit Sertipikat Hak Milik (SHM) Nomor 29/Desa Muara Lolo 

yang terdaftar atas nama Dafrial dengan luas sertipikat sekitar 225.5 m2 (dua ratus dua puluh lima 

koma lima meter persegi). 

Penelitian ini bertujuan untuk mengidentifikasi faktor-faktor yang menyebabkan penerbitan 

sertipikat ganda untuk objek tanah yang identik tetapi dengan bukti kepemilikan berbeda. 

Selanjutnya, penelitian ini bertujuan untuk menganalisis cara penyelesaian masalah sengketa lahan